
  

 

   

 

 

 

校長 大垣 瑞恵  

雪が姿を消し、休み時間のグラウンドに子どもたちの元気な姿が戻りました。あちこちで

花が咲き始め、目に優しい新緑の淡い緑が日に日に多くなる心浮き立つ季節となりました。

保護者・地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

令和７年度の新町小学校は１９名の新１年生を迎え、全校児童１０１名でのスタートとな

りました。目を輝かせて学校に通ってくる１年生の子どもたち。その子どもたちの明るさか

ら元気をもらうとともに、限りない未来への希望を感じうれしくなります。 

 

４月１９日に行いました参観日にも、たくさんの保護者の皆様にご来校いただき、ありが

とうございました。参観授業では、どの学年も新学期を迎えて張り切っているお子さんの姿

をご覧いただけたことと思います。保護者の皆様には、今年度も、様々な面でご支援ご協力

をいただきます。よろしくお願いいたします。 

 

参観日の折にもお話しさせていただきましたが、本校の教育目標である『未来を切り拓く

知恵とたくましい心身をもつ新町っ子の育成』の達成を目指し、令和７年度は『自分を見つ

め 生き生き学ぶ新町っ子』を重点目標として教育活動を進めてまいります。 

 

 自分を見つめ ： 自己理解を深め、自己に責任をもち、自立的な態度をもつ 

   そのために、自分自身について考え、得意なことにも苦手なことにも目標をもって 

挑戦してほしい 

 

 生き生き学ぶ ： 自他を大切にし、思いやりをもって、共に学び、成長する 

  そのために、自分を大切にし、同じように友達も大切にできる思いやりのある優しい

心で生活してほしい 

 

未来を生きる子どもたちが、自らのもつ可能性を最大限に発揮

し、よりよい社会と幸福な人生を作り出していく力を身に付けさせ

られるよう保護者･地域の皆様との連携の下、一人一人をしっかり

と見取り、満足感をもって成長できるよう指導していきます。今年

度もどうぞ昨年同様温かいご理解とご協力をよろしくお願いいた

します。 

しん  まち       かね 

 

未来を切り拓く新町っ子のために 

０ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 毎朝、６年生が１年生の身支度 

サポートをしています。すっかり 

打ち解けて、１年生も６年生が来 

るのを楽しみに待っています。 

他学年の子も１年生のことを 

気にかけていて、一緒に遊んでくれたり、玄関で挨拶

をしてくれたりしています。 

学年が違っていても、互いを知ることができるのは、

全校で１０１名というコンパクトな学校のよさだと思い

ます。学年を越えた交流を、今後も続けていきます。 

４月８日（火）、「令和７年度新町小学校入学式」が行われました。

今年は新１年生が１９名、新町っ子の仲間入りを果たしました。全校

児童と保護者・ご来賓の皆様が見守る中、１年生は、しっかり並んで

体育館に入場し、元気いっぱい入学式に臨むことができました。 

入学式後の学級では、担任の先生の話を 

よく聞いて、しっかりお返事をしていました。 

 

それから３週間が過ぎ、初めての給食、 

初めての職員室訪問など、いろいろな初め 

て体験を経て、学校生活に慣れ始めた１年生。進級し、 

気持ちも新たに、頑張る２～６年生。新町っ子が、元気に 

登校し、楽しく学べる学校が一番ですね。 

連休明けからは運動会の練習も始まります。健やかな成長を支え

るため、教職員一同、力を合わせて準備を進めてまいります。今後と

も、保護者・地域の皆様のご協力をお願いいたします。 

新入生１９名が仲間入り

ご入学おめでとうございます！

春は、事故が起きやすい季節！要注意です！！ 
○池や川には絶対に近付かない！ 
○道路では遊ばない！道路への飛び出しをしない！ 
○交差点では必ず安全確認！ 

○自転車の使用はお家の人と相談・点検してから乗りましょう！ 

５月～8月の帰宅時刻は 午後6時です 

                        の行事予定 

 

１日(木)  住居確認③ 

２日(金)  住居確認④ 

３日(土)  憲法記念日 

４日(日)  みどりの日 

５日(月)  こどもの日 

６日（火）  振替休日 

７日（水）  朝会  心電図検査（１年） 

８日（木）  わかば教室  

１２日(月）  児童会③ 諸費引落日① 

          教育相談月間（～６／２０） 

１３日(火)  内科検診 

１５日（木）  眼科検診（１・３・５年） 

スクールカウンセラー来校 

１６日（金）  避難訓練（火災）  読み聞かせ 

１９日（月）  運動会特別時間割開始 

２４日（土）  PTA廃品回収 

２８日（水）  運動会総練習 

３１日（土）  運動会 

保護者向けの学校だより、学級通信などは 

ポータルサイト（毎週金曜日更新）で

ご覧いただけます。 

ご覧いただけない場合は、これまで同様紙媒

体で配付いたしますので、担任を通じて、学校ま

でご連絡くださいますようお願いいたします。 

１９日(土)は、今年度初めての参観日。 

授業参観・全体懇談・学級懇談が行われ 

ました。参観日では、どの学年も、自分で 

考えたり、仲間と交流したりと、協働的に 

学ぶ様子が見られました。時には保護者 

の皆様も参加しながら和やかな雰囲気で 

進められました。 

全体懇談では、学校経営方針といじめ 

防止対策等について説明がありました。 

続いてPTA役員紹介では、新旧役員の 

紹介の後、今年度の活動内容について、 

会長から説明がありました。事業を支え 

る上で、皆様のサポートが必要です。 

今後の様々な取組へのご協力を、よろしくお願いいたします。 

学級懇談会にも多くの保護者の皆様にご参加いただきました。今

年度も、ご家庭と学校でしっかりと連携しながら、お子様の成長をと

もに支えていきたいと思います。お忙しい中、多くの皆様にお集まり

いただきありがとうございました。 

 

 

 

 

  

 

２７日（日）、小雨の降る中、 

旭川塗装親睦一親会の皆様が 

地域貢献の一環で本校の遊具を塗装してくださいまし

た。錆びていたサッカーゴールもピカピカ真っ白にな

りました。この後、学校で点検を行い、安全を確かめて

から使用します。ありがとうございました。 

５月２４日（土）に 

ＰＴＡ廃品回収を行いま

す。一緒に活動してくれる

方を募集します。子どもた

ちのために、ぜひご参加く

ださい。詳しくはﾏﾁｺﾐで！ 


